Vel si quando datur, custos affixus ibidem,

Qui numeret gemmas, vnguesque obseruet acutos.

Et hoc ipso loco cum furace illo pastore compa-
ratur, quem prædas abigentem Hercules è specu
magna arreptum vi pedibus abstraxit: quasi idem
periculum immineat huic conuiuæ, nempe ob-
eandem culpam:

Duceris planta, velut ictus ab Hercule Cacus,

Et ponere foris, si quid tentaueris unquam

Hiscere, tanquam habeas tria nomina. —

Redeo ad Plautum. Vultis d o m i n o s æquè, ac
s e r v o s paucis litteris, vñóque versiculo ad om-
nem vitam persanctè ac sapienter informari? acci-
pите quid Senex adolescenti filio de dictis meliori-
bus instillet.

Præceptū
Dominis
ac seruis
datum.

*BENE ACTA benefactis aliis pertegito, ne per-
pluant.*

Virtutum
exercita-
tio.

Enimuerò siue ad virtutes, siue ad beneficia di-
ctum referas, nihil illo reperies humanæ vitæ
salutarius. Refer ad perpetuam, nec vñquam in-
tersistentem virtutum exercitationem, præce-
ptum habes ad sanctimoniaz palmam conten-
denti expeditissimum. Qui vñico virtutis facino-
re securum se arbitratur, errat, nisi aliarum quo-
que exercitatione virtutum stabiliat firmetque
id,

id, quod solum per se nutat ac ruit. VIRTVS virtutis eget fultura, ne cadat. non satis est icclisse fundamenta, parietes extulisse, mediana cubicula separasse; sine tecto accipiet domus inimicum imbre, factoque vitio passim perpluet, atque ad terram corruet. Ita & tu te similem domui crede: si quid bene pudiceque semel feceris, idq; esse diuturnum cupis, adde nouum facinus quo prius tegas, atque hoc rursum alio facinore fartum tectumque cura: alioqui, si benefacta benefactis continenter aliis non integes, breui perpluent. Refer hoc Plauti dictum ad beneficentiam, præceptum habes ex intima prudentia petitum. Quisquis in alium beneficus es, ne male operam ponas, neue corruptum videas beneficium tuum; nouo beneficio vetus protege, atque ut nouam istam liberalitatem ab accipientis obliuione veluti à tempestate pluviaque defendas, benefacta benefactis aliis pertegito, sic nunquam perpluent. QVI instat & onerat priora sequentibus, etiam e duro & immemori pectori gratiam extundet. BENEFICIIS illum tuis obside, ut quod se cumque vertat, memoriam tui fugiens, ibi tete reperiat.

Beneficen-
tia nō in-
termitt.
tenda.

Sed hæc peculiaria singulaque, quibus humanæ vitæ comparari adiumentum, ornamentumque à Plautinis fabulis ostendimus, præcepta fuerint: libet iam ad disputationis calcem, manipulum congerere præceptorum; atque hunc postremum fabulæ Actum de Plauto concludere eo modo, quo Plautus ipse primum Actum Comœdiae semel inchoauit. Ergo quicumque aut clam remotisque arbitris honesti quid agunt, aut flagitia nullo

398 LIB. III. PRÆL. II.
nullo teste securi committunt; ut sciant obserua-
ri tacitè omnia, ac suam quemque pœnam præ-
miūmque manere, audiāt vocalibus è stellis vnam
inter homines assiduè versantem, explorantēmque
sedulò mortalium vitam, atque ad Iouem accuratè
singula referentem.

Præcepta
omnibus
data.
Arcturus
explora-
tor rerum
humana-
rum.

Qui gentes omnes, mariaque, & terras mouet,
Eius sum cœvis civitate calitum.
Ita sum, ut videtis, splendens STELLA, candida,
Signum quod tempore semper exoritur suo,
Hic atque in celo nomen Arcturo est mihi:
Noctus sum in celo clarus, atque inter Deos,
Inter mortales ambulo interdius.
Et alia signa de celo ad terram occidunt:
Qui est Imperator Diuum, atque hominū Iuppiter,
Is nos per gentes alium in alias disperat,
Hominum qui facta, mores, pietatem, ac fidem
Noscamus: ut quemque adinuet opulentia.
Qui falsas lites falsis testimoniiis
Petunt, quique in iure abiurant pecuniam,
Eorum referimus nomina exscripta ad Iouem.
QVOTIDIE ille scit, quis hic querat malum.
Mali res falsas qui impetrant apud Judicem,
Iterum ille eam rem iudicatam indicat,
Maiore multa multat, quam litem auferunt.
Bonos in aliis tabulis exscriptos habet.
Atque hoc scelesti illi in animum inducunt suum,
Iouem se placare posse donis, hostiis.
Et operam & sumptum perdunt: ideo fir, quia
NIHIL ei acceptum est à periuris supplicij.
Facilius si qui pius est à Diis supplicans,
Quoniam qui scelestus est, inueniet veniam sibi:
Idcirco moneo vos ego, hec, qui estis boni,

Qui que-

*Quique etatem agitis cum pietate, & cum fide,
Retinet ehas porro: post factum ut latemini.*

Quo equidem commento quid usquam, oro vos, Auditores, non dicam ad ingenij specimen illustrius, ad orationis elegantiam concinnius, ad decori temperamentum accommodatius ; sed ad morum disciplinam, sanctitatemque vitae salutarius excogitari ac fingi potuit ? profectò nihil nisi hæc salutariae vitae monita (permittite me hæc addere, Auditores, ne quem adolescentium in errorem ac fraudem inducat oratio mea) nisi hæc, inquam, documenta impuris amoribus, obsecranteque imitatione Plautus corrupisset. Et enim AFFECTO semel animo aliqua turpitudinis labo (affici autem, aut certè afflari à Plautinis fabulis necesse est) serò per admonitionum subsidia salus adornatur. M A L E per medium Suburram itur ad sobrium vicum, aut ad Pudicitiae sacellum. Quod etiam atque etiam admonere necesse habeo Rhetores meos, ut intelligant, Plauti Comœdias nō esse accommodatas eorum moribus qui saluam integrāmque & vitæ, & linguæ castimoniam velint : sed eam apud cautiiores interim candidioresque Scriptores tutò ac luculēter addiscendam esse. Sed non id ago in præsentia : neque hisce, quæ laudaui, præceptis dēleri posse illius in amore sordes unquam putaui. Id autem ago, idque nunç molior, ut collectis iis, quæ Poëtam Comœcum decent, virtutibus, simul obsequar ipse alienæ voluntati, simul si quid aliquando peccauerit Plautus paulo licentiùs in eo conuentu Poëtarum, si quid aduersus Ennium Statiūmque aliquantò petulantius, ac supra Comicam hilaritatēm

Admoni-
tio ad
Rhetores.

Pudicitie
præcaue-
dum.

tem admisit; hisce tam multis ex aduerso documentis, dignus habeatur qui eluere iam labeculas illas, atque omnem a se culpam noxamque amoliri ac deprecari meritum possit. Id quod ego si a vestra facilitate impetrauero, Auditores, si in pristinam apud vos gratiam, & quod inde fiet, si in Senatum vestris suffragiis veterem festiuumque Poetam restituero; satis ille gratulationis ac plausus datum a vobis fuisse fabulis suis mea opera existimabit.

PRÆLECTIO QUARTA.

Pistor Suburranus.

SIVE

Πρόβλημα, Cur sternentes salutentur.

EDEBAM paucis ante diebus in hemicyclo cum aliquot viris amore mihi ac studiorum similitudine coniunctissimis (Præfules & munere isto, & sapientia Illustrissimi) cum ecce se ad numerum amicus addit peritissimus omnium, quæ Romæ usquam aut eueniunt, aut euenire homines rerum nouarum cupidissimi commincuntur. Hic inter cetera refert, ostentum obuenisse Romæ ingens: PISTOREM suburranum, posteaquam ter ac vicies continentis spiritu sternuisset, vigesimo quarto sternutamento animam efflasse. Hic eorum, qui haec mecum audiebant, unus intempestiue tunc quidem facetus; Belle factum, respondit, ut qui vigesimam quartam iam pulsa

Oeafio
prælect.

P I S T O R S V B V R R A N V S . 401
pulsauerat, ei noctesceret. quo ioculo ceteris haud
perinde delectatis, ego rem aliò transferens; Mi-
seram hominum conditionem , inquam , scilicet
hoc etiam ad reliqua mortis genera addendum
est, ut inter sternuendum quis occumbat. Scie-
bam mille vias lethi : audieram casibus propè in-
numeris mortalium vitam esse expositam : le-
geram apud Lucianum açino vuæ suffocatum
periisse Sophoclem : non me fugiebat Diodorus
Dialecticæ magister, qui ludicra quæstiūcula su-
per cœnam non protinus ad interrogationem
Stilponis expedita, perstrictus ob id à Ptolomæo,
præ pudore nimio pōst expirauit. Sed nihil eo
admirabilius, quod contigisse Zeuxidi inter pi-
ctores sua ætate facile principi scribit Verrius.
Hic V E T V L A M coloribus expresserat in tabula
edentulam ac vietam , annis ac viribus defectissi-
mam: dūmque re absoluta, vti sit , ad opus agno-
scendum redit , ridiculo illo aspectu delectatus,
dum aniculam contemplatur suffarinatam, bre-
uiculam, aridam, exsuccam, exanguem , buccu-
lentam, recendentibus oculis, pendentibus genis,
extante deorsum mento, depresso introrsum ore,
superstāte naso neque integrō, neque sicco; enim
uerò suborto affatim rīsu, intercluso spiritu, ridi-
culū sanc in modum serio extinctus est. Hæc,
aliaque compluria legeram , inaudiueram, no-
ueram. iam verò etiam sternuentem mori de-
plorandum est. Tunc ex ea virorum corona,
qua concludebar , aliquis non malè litteratus in
me intuens, mirari se dixit, cur in mentem mihi
non venerit Gregoriani temporis, cùm grassan-
te per Italiam lue , passim homines sternutamen-

Mortis ad.
mirandæ
genera.

In Macro-
biis.
Laertii. 2.

Vetus
descriptio

to

to animam agebant: ex quo factum, ut sternuentibus, in magno quippe discrimine, salutem certeri precarentur: qui mos exinde relictus hodieque viget, ut honorem habeamus sternuenti, eumque saluere officiosè iubeamus. Cui ego, non id respondi tritum exploratumque perinde haberi apud omnes: sed, ut se cumque res haberet, certè quod de salute impertienda dicebatur,

*Sternuen.
tem salu.
tandi mos
vadé.*

ducebaturque à Gregoriani temporis calamitate, satis voreri me, ne fabula non bonis authoribus emanasset in vulgus. Id autem, dum aliquo euincere testimonio antiquitatis aggredior, à primario viro (abs te, inquam, Octavi CORSINE Præsul Illustrissime) vocor repente aliò, & cogor Senatum illum sapientium, conceptumque animo sermonem illicò relinquere: sed relieta semel ea cupiditas acriùs animum stimulauit meum, ut ea super re pluscula inuestigarem, atque apud vos, id quod ago in præsentia, de consuetudine sternumenta salutandi non ingrata, ut arbitror oratione differerem: ac tibi præsertim, Octavi, hoc qualecumque demum est munus offerrem elucubratum magnam partem inuitatu tuo; si forte possem hac ratione persoluere aliquid ob eam, quæ abs te conferetur in me, laudem dum præstanti ingenio prudentiæque tuæ quantum homines tribuunt, tribuunt autem personè multum, tantum propemodum tribuere & mihi, qui in te nescio quid olim posuerim, videntur. Age igitur, quamobrem sternumenta honore prosequimur, sternuentique salutem dicere confucimus, inquiramus.

*lib. I. Hist.
de Reg. Ir.*

Et Carolus quidem sic o'Nivs, si virum
erudi

eruditum in paucis audire volumus, quæstionem
facile profligasse videri potest, dum annum ex-
quitur quingentesimum nonagesimum, quo an-
no Christianæ Reipublicæ moderabatur G R E-
G O R I V S, re quam cognomento maior. In dies,
inquit, magis pestilentia saeuebat. ad ceteros autem
casus, quibus homines fœdè passim absumentur,
hoc etiam mali accesserat, quod multi cum sternuta-
rent, alij cum oscitarent, repente spiritum emitte-
bant. quod cum sapius eueniret, consuetudo inducta
est, qua nunc etiam obsernatur, ut sternuantibus fa-
ludem precando, oscitantibus signum Crucis ori ad
mouendo præsidium quererent. Quibus rebus permo-
tus Gregorius ad cetera calestis ira piacula, postero
anno religiosam in die Resurrectionis supplicationem
instituit, atque solemni pompa sanctam Dei Genitri-
cis imaginem extulit. Habetis iam, Rethores, ab
Historia causam, cur salus sternuentibus implo-
retur. sed, aut omnia me fallunt, aut Sigonius, &c. An ex hoc
quotquot hunc morem deducunt à Gregoriani cœlum
temporis pestilentia, strenue allucinantur, mi-
nusque animo vident, cum non supra millesimum
annum videant id, quod multis ante Gregorium
seculis fuisse, compertum habeo. Non multis
agam in re haud obscura. Aio consuetudinem Quantò
sternumenta venerandi antiquior esse, Gregoria-
quam ut à Gregoriana memoria emanasse putan- no zno
dum sit. L. A P V L E I V S, qui trecentis non mos hic
minus annis ante Gregorium scripsit, dum in fuerit.
Metamorphosi facinus, commemorat sternunta- lib. 9.
mento detectum; ait, apud Fullonis vxorem la-
tuisse iuuenem marito infensum, sed superue-
niente Fullone, mulierem metu exanimatam id

Fam. Strada.

Cc in

in re trepida cepisse consilij, quod iuuenem occultaret. Erat ibi viminea cauea à salicibus seu malleolis apta in apicem cumulūmve contexta, qua super cratę linteac ac vela mulier explicuerat, ut in albescerent subiecto sulphuris fumo. ergo eo sub integumento iuuenem concludit occultatque, & mensa, quæ erat apud hanc caueam, accumbit ipsa cum marito. Interim (verba rectio Apulei) acerrimo grauij odore sulphuris iuuenis infestatus atque obnubilatus, intercluso spiritu diffuebat, atque (ut est ingenium viuacis metalli) crebras ei sternutationes commouebat. Maritus è regione mulieris accipiebat sonum sternutationis, cumque putaret ab ea sternutamētū proficiisci, solito sermone salutē ei precabatur sed cum iteraret rursus, ac frequetaretur sapiens, rei nimietate commotus, qua reserat, tandem suspicatur, & impulsu mensa remotaque cauea, producit hominē crebros anhelitus egrè efflantem. Animaduertit. Auditores, solito sermōne salutē sternuenti dictam? non ergo à Gregorij tempestate inducta hæc consuetudo. Omitto Athenæum Apulei æqualem, qui ostensurus sacrum fuisse veteribus humanum caput, affert indicij loco sternutamentum, quod homines venerati atque adorare soliti sunt. Sed ante vtrumque PETRONIVS ARBITER (quem Tiberio Principe vixisse fama est) in Satyrico ludens non dissimili figura describit remotum è rixa Gytona puerum, atque intra grabbatum & tulcitras occultatum: dumque omnes putant fugisse puerum inter turbam, nec quod abiisset, suspicari possunt, Gyton (ita Petronius loquitur) collectione spiritus iam plenus continuo ita sternuit, ut grabbarum concuteret,

Excitatum
sulphure
sternuta-
mentum.

lib. 2. c. 15.

teret: ad quem motum *Eumolpus conuersus*, saluere Gytona iubet. Videtis, Auditores, salutem sternuentibus imploratam quinque fermè seculis ante Gregorium. Perge. Tiberius Imperator tristissimus hominū, vt ait Plinius, & qui religiosis hisce officiis minimè capiebatur, nōnne dum vehebatur curru per yrbum, sternuenti honorē habebat ipse, sibique ab aliis exigebat? vt refert hic, quē laudo, PLINIVS in Historiis. Perge adhuc supra lib. 18. c. 2.
 Tiberij ætatem. ARISTOTELES (videte obsecro, Rhetores, quantū vos ego à Gregorij tempestate remoueam, atque in vltima penè antiquitate reponam) dum naturæ causas in Problematum quæstionibus inuestigat, meritò ait homines venerari sternutamentum, ac bene sternuentibus augurari, eaque super re populariter inquirit multa, sapienterque definit. Sed illud iucundum æquè ac antiquum est, quod Græcus Poëta ludit in Proclum, hominē Thersite Homericō deformiorem, bene capitātū, acutē auritum, prolixē ac liberaliter nasutum. atque (vt quod ad rē pertinet, solum loquar) nasū, népe classīcū atque inter omnes antesignanum, tam ampla porrectū mole describit, vt cū emungere ac detergere totū nequiret; quippe maior multo erat, quàm vt ad eum manus posset pertinere. additque hinc etiam fieri, vt quando sfernuebat Proclus, non imploraret sibi Deorum opem, neque diceret, Ζεὺς σωσον, Iupiter ô adsis: nimirūm nasus satis ample productus tam longè aberat ab aure, vt ad eam sternutamenti sonus non nisi aliquanto pōst tempore perueniret, cùm videlicet iamdudum sternuisset, nec iam iam amplius ope Louis opus esset. sic ait:

Sect. 23.
Probl. 7.
& 9.Iocus in
nasum.

lib. 2. fol. ill. Oὐδὲν πάτας τὴν χειρὶς Πρόκλος τὸν δῆν ἀπομένειν,
Τοῦ δὲν γὰρ ἔχει τὸν χέρα μηδοτέρων.
Οὐδὲ λέγει, Ζεῦ σῶσον, έτεν πλαρη. οὐδὲν
Τοῦ δὲν, πολὺ δὲν τῆς αἰνοῦς ἀπέχει.
aut, si mauultis, idem Latinè à me audite.
Non potis est Proclus digitis emungere nasum,
Namque est pro nasi mole pusilla manus.
Nec vocat ille Iouem sternutans: quippe nec audit
Sternutamentum, tam procul auro sonat.

Maneat igitur, quod præfari voluimus, morem salutis implorandæ sternuentibus ex ea commorientium calamitate non emanasse, sed multò ante Gregorianum Imperium contra Sigonij placitum valuisse. Quæ cùm ita res sit; quaestenda adhuc est causa, cur sternuentes salutentur. Ac mihi quidem (nam à stirpe ducenda res est) quinque veniunt in mentem causæ, ad quas huiusmodi consuetudinem reuocare possim. Religiosa, Medicinalis, Faceta, Poëtica, Auguralis. Hæc dum in medium affero, vos Viri eruditissimi, quorum hic ego farem tota vrbe delibatum video, singulorum momenta non tam pro sapientia vestra, quam proteguitate interim mea penditote.

Principio, ut exordias à RELIGIONE, ea salutatio, qua sternuentem impertimur, non est salutis imploratio (libet enim in præsentia ita rem interpretari) sed veneratio est, atque honoris significatio: sicut, cùm obuios amicos salutare consueuimus, non eis quasi aliquid aduersi acciderit, præsentem opem ac salutem precamur, sed officij causâ honorem salutando habemus. Hinc sternuenti assurgimus, caput officiorē detegimus, reuerenter cum eo agimus: quæ omnia

Quinque
causa, cur
sternuentes
salutentur.

Prima
causa.

nia proculdubio venerationis argumenta sunt:
 Quo in genere nihil illustrius, quam quod ferunt
 de MONOMOTAPÆO Imperatore apud Aethio-
 pas, à quibus more gentis Princeps adoratur. hic
 cùm sternuit, qui adsūt extéplò venerabundi con-
 cepta verba, quibus bene prosperéque precari cō-
 fueimus, tāto clamore proferūt, vt facile qui agūt
 in Aula proximisque cubiculis exaudiant, ac fau-
 stas consalutationes elata & ipsi voce cōgeminēt:
 quibus auditis sequuntur illico in eundē modum
 qui versantur in foro ac domibus adiacentibus,
 quōd fit, vt aliis ea ratione alios inuitantibus, &
 precationum verba præeuntibus, ingenti accla-
 mantium veneratione, tota simul vrbe sternuta-
 mentum Principis celebretur. Veneramur igitur
 sternuentem. At quamobrem hæc ei religio vene-
 ratioque præstatur? dicā. Sternutamentum è capite
 est, hoc est, è parte partium humani corporis prin-
 cipe, imò & sacrofæcta, vt veteribus habita est:
 siue quodd in capite omnium sensuum collocata
 sit sedes, siue quodd Pallas è Iouis nata cerebro di-
 ceretur, siue demum quodd officina sapientiae ap-
 pellaretur hominis caput. inde communicata vi-
 detur cum sternumento sanctitas, creditumque
 olim etiam ipsum sacri aliquid habere. Video
 me in re dubia versari. Sed protoco ad Aristotelem,
 qui in Animalium Historiis, sternuta-
 mentum ait esse augurale signum, vnūmq[ue] ex
 spirituum omnium generibus sanctum, & sacrū.
 Et miremur, si ij, quibus sternutamentum sa-
 crum habebatur, sternuentem veneratione pro-
 sequerentur? sed quid multis opus est? eundem in
 Problematis ita de causa disputantem audite.

Nicolaus
Godignus
in vita
Siluerij
lib. 2. c. 21.

Sternuta-
mentum
Aethiopici
Imperato-
ris

lib. 1.

Sed. 33. *Cur, inquit, sternutamēū pro Namine haberur, nō tu-*
Prob. 7. *sis? An quia de capite mēbrorū maxime omniū diuinis,*
ex quo prouenit cogitatio, suā dicit originē? Atque ex
hac fortasse causa trāsmissam ad nos arbitror esse
consuetudinem sternuentem capitī honore, offi-
ciosaque verborum appellatione venerandi.

Secunda
causa.

Quid sere-
nutamen-
tum.

Alb Mag.

lib. 1. de

Animal. c.

8.

lib. 7.

Aphor.

52.

Sed. 33.

Probl. 9.

Sternuta-
mentum
indictum
valeudi-
nis.

lib 1. de
Animal.
cap. 8.

In Ranis.

Altera causa ē MEDICINA petenda est, si for-
tē cuiquam hæc plena religionis haud facit ad
hanc rem satis. Sternutamentum esse cerebri
motum expellentis superuacaneum humorem
adiumento aëris per nares attracti, Philosophi
sentiunt. & Hippocrates Medicorum Princeps
scriptum reliquit, sternutamentum fieri cùm aër
inani capite contentus foras erumpit, eò autem
sonum edere, quia per angustias ei exitus sit. Hæc
perrò salutaris expiratio est, vt meritò sternuta-
mentum appellat Aristoteles indicium valetudi-
nis: cuius idem causam inuestigans, illo ait si-
gnificari bene caput valere, & posse concoquere:
cùm enim capitī dolor humorem spiritūmque
conuincit, tunc excitari sternutamentum solet
Quid, quòd etiam inter Medicorum arcana illud
ab eodem Aristotele ponitur, ægros affectosque
& graui morbo decumbentes excitandos esse vt
sternutent; id nisi valent efficere, eorum salutis
spem nullam superesse: adeò sternuere, ac vale-
re sese excipiunt, & consequuntur. cuius causam
pluribus inuestigat Albertus Magnus rerum ad-
mirabilium solertissimus explorator. Imò sunt,
qui apud Græcos Scriptores obseruauerint, ster-
nutamentum pro sensu accipi, idēmque interdum
esse sternuere, atque sentire. certè huc alludit
Aristophanis iocuſ, in cuius Poëta Comœdia
Dio

Dionysius baculo pulsatus , ictum plagamque dissimulans , irridetur ab Æaco qui percusserat , diciturque , Egote fuste pulsauis cui respodet Dionysius : *Kāta rūs &c intagor ; At qua ratione non sternui ?* hoc est , ut Græco videatur interpreti ; *Qua ratione non sensi ?* perinde ac si ostenderet , plaga se affectu non secus ac palea aut festucæ leuioris tactu affici nares consueverunt festiuè nimirum conferens fustem cum festucâ , humeros cum naribus , sensum , cū sternutamento ; vt quemadmodum tactis palea naribus sternuimus , ita pulsatis fuste humeris sentiamus : quare nullius ait ictum fuisse ponderis , tantumq; haussisse inde doloris sensum , quantu si festuca leuiter percussus esset : ideoque mirari se , eur tactus ex re , qua euocari sternutamenta solent , ipse non sternuerit . Qua ille dissimulatione , & gloriose arrogantiâ percussoris elusit , & nobis interim indicauit , sternutamento tantum inesse boni , vt sensu vigere , atque sternuere differant quidem voce , re sanè ipsa non differant . Quorsum igitur hæc de sternutamenti salubritate disputatio ? vt intelligatis , eam urbanitatem , qua sternuentem salutamus , lætitiae significatione esse , qua ei accidisse aliquid boni gaudemus , officiosèque gratulamur . Argumento sit , quod alicubi non *Salve* sternuentibus redditur , sed *Profit* . Addite , quod apud veterem Scriptorem legi , morè fuisse apud Græcos , nō salutem exoptare sternuenti , sed Dæum Sotera , venerari , quasi ob rem , quæ bene ac salubriter euenisset , gratia saluti haberet , eaque veneratione referret . Verum , quamvis ex una parte indicium valetudinis sit hoc respirationis genus , cum tamen ex

altera, humoris adhuc plusculum capite conclusum significet, adeò ut nec vulgus ignoret, effe. **Quam** hunc esse bonum è mala causa; hinc sternumentum & indicium morbi habetur fermè apud omnes, & apud aliquos planè morbus appellatur. **imò** Hebræis (quorum doctiores hæc te-
lib. 2. c. 15. net opinio) *Aſcerach*, morbum hūc vocari Casau-
bonus affirmat in Athenæum. Atque ego sanè nō
dubito, quin Hebræi, qui sternuentem hac pre-
catione cōpellant, **PRO MEDICINA** sit tibi; ad opem
hīs quæ supersunt morbi reliquiis implorandā fo-
lēmni eo carmine vtantur. **Quin** etiam huc spe-
ctare crediderim morem illum, quem vigere apud
Mesopotamiæ populos enarravit mihi qui vidit:
dum conuiuæ in symposiis sicut non ante bibunt,

Poculum quām ab sacrorū Antistite diducta in Crucis for-
Cruce si gnari soli-
gnari soli- fām dextera poculū signetur; sic vbi sternuerint,
Et sternu- idem salutare Crucis signum super se figurari vo-
tamentū lunt. nempe vt morbus, qui residere adhuc capite
videtur inclusus, ea precatione, manūsque poten-
tis imperio disspellatur. **Quæ** cùm ita sint, cùm ea
respiratione, quæ dixi, duo significantur, merito
nos sternuenti & gratulamur, quòd aliquid ei sa-
lubriter obuenierit, & salutem precamur, quòd sa-
lubritatis adhuc aliquid desit; vtrumque autem
coniungimus, dum eum saluere humaniter offici-
ſeque iubemus. Id verò Aristotelem vidisse, homi-
niē quantū est hominū acutissimum, facile
ego quidem ex eius verbis interpretor, dum loco
quem s̄aepius laudo, ait homines perinde quasi bo-
næ indicium valitudiniſ; partis optimæ atque in
primis sacra sternumentum colere, benēque
sternuentibus dicere, atque augurari.

Venio

Venio ad tertiam, quæ non vna est, causam, sed eam è multis **FACETI** homines conflauerunt. Rem in medio poná, vos corum, quæ narrō, fidēm aut originem ne quærите: si placuero, authorē vi-
detis; si secus, reliquam vos ad Scriptorū veterum fragmenta, quorum nomina Vaticano iam pridem incendio conflagrarunt. Spectabant olim in Thea-
tro Fabullus, Fannius, & Lemniscus, festiuia sanè capitula, & scurræ primarum partium; cùm fortè M. Tullio Consuli sonorè sternuenti vniuersum scurratum ferme Theatrum assurrexit, quique propè aderant colloquiū.
Senatores, saluere Romanum Consulem iussere.
Tunc ij, quos nominaui, nugatores strenui, mur-
murantes soli secum, & Consulem clām ipsi quo-
que salutantes, Fannius quidem; Dentilegum te
discipio, inquit, Romule Arpinas. Fabullus autē;
Supremò sternuas, inquit, Nugipolyloquides. At
Lemniscus, homo facie ac facetiis ridiculus; Aue,
inquit, atque vale cymbalum mundi, alpha toga-
torum, somnium beatitatum, gloriarum thesaure,
Ilias pomparum, verborum mercimonium, ven-
tosum animal, lingua venditaria, præco vocalissi-
me, crepitaculum Senatus & fori. tum conuersus
ad socios; Numquam ego vidi hominem, inquit,
cui opus esset crebriùs sternuere, quam Tullio.
cùm illi causam sciscitarentur; Nempe, inquit, vt
plenum illud vento caput, sternuendo exoneretur.
Scitis enim, opinor, idcirco esse à natura con-
cessa homini sternutamēta, capitis vt spatia inani
grauique aëre oppleta, ea respiratione laxentur.
atque ego quidem non soleo sternuentues periti-
de omnes consalutare. si quem noui hoc capit
morbo laborare, ac sternuentem offendō, huic

Tertia
causa cā-
quemulti-
plex.

Gloriosi
hominis
appella-
tiones.

Quibus
crebri-
sternen-
dum sit.

Qui ster-
nuendum
salutandi

C'c s vento

ventosæ cucurbitæ libenter gratulor, quod eo laxamento grauitatem tumorémque capitis immiuat; ceteroquin existimarem me iniuriam facere sano capitū, si cum eo hæc ridicula gratulationis officia communicarem. Cui FANNIVS; quasi verò tu hospes, inquit, adeò sis, atque ignarus huiuscē confuetudinis, vt nescias vnde hæc salutandi origo defluxerit. paucis, aduerte, docebo.

Prome
thei fig.
mentum

Prometheus, is qui (vt aiunt Poëtæ) hominum genus condidit, posteaquam è luto hominem finxit, aduocavit illuc animantes fémè omnes, vt particulam dissectam è singulis adiungeret principi limo. Nam timoris aliquid à lepre, non parùm calliditatis à vulpe, ambitionis plurimùm à pauone, à tigride satis ferociæ, nonnihil magnanimitatis à leone, ab asino stoliditatis quantum sufficit, aliisque ab aliis excerpit, hominique opportunè inferuit, atque in loco, simulacrumque hominis collatum absoluit. Vix luteus homo vivere primùm cœpit, cùm ei statim nescio quæ sternutandi cupido animum incessit; credo, quia humoris aliquid è recenti luto cerebro insederat. Ergo bis tèrve capite minatus, sternuit denique tanto cum tonitru (illa enim prima omnia longè maiora fuere, quam hæc nostra) vt animantes, quæ circum erant, eo fragore perterritas rei que ignaras huc atque illuc abegerit, ac longè latèque præcipites fugauerit. Tunc enim uero Prometheus, vt erat acuto vir ingenio, intellexit

Vnde flu.
nit origo
salutandi
sternuen-
tem.

in ceteras animantes imperium hominis, quippe qui unus omnes nutu sonoque perculisset ac fuggasset, statimque hominem Regem omnium salutauit. Ex quo deinde factum, vt quoties sternueret qui s,

quis, quasi ob instauratiuam memoriam eius sternutamenti, quo hominum primus imperium cepit, eum saluere gratulabundi iubeamus. Hæc vbi absolvit Fannius; Dicis tu quidem aliquid, inquit FABVLVS, sed rei causā tentabundus potius petis, quām attingis. accipe à me medullam veri. Finixerat ex humo hominem Prometheus (nisi nos Poëtæ fallunt) cùm è vestigio impetrat à Minerua, Promete-
tutelari Numine, vt spatiari sibi paulisper liceat ^{thei fur-}
inter sydera. Habebat ille occultatam sub pallio ferulam, quam, vbi accessit ad Solem, illicò protulit, admouitque ad publicum ignem, atque accendit, statimque inde se proripuit cum accensa face, & multò, quām ascenderat, celerius descendit: aiūt enim eum, qui ex alto cadat, facere viæ compendium. Cùm terras attigit, recta ad suum hominis fīgmentum: quod animæ plenum reperit, ei que flagrantem igne ferulam in manum tradit. ille, vbi facem accepit, calefacto, vt opinor, capite ab eo igne, qui vt erat Solis, ita sternumenta proritare solet, validè sternutauit, simùlque inopinato illo afflatu, & aspersione facem extinxit. Nimirū perculsus tam repentino casu Prometheus, præ dolore atque ira, quòd videret ignem atque operam se perdidisse, parùm abfuit, quin sublatum è terra saxū in hominis ignauissimi caput excuteret: fecissetque, nisi ille idē qui extinxerat, altero sternumento (comitata hæc enim esse solēt, quærítque sa- Sect. II.
pienter Aristoteles, cur bis plerunque sternuere solemus) semimortuā facem vehemēti spiritu for- Probl. 19.
tè suscitasset, ac restituisset. Tunc verò Prometheus gratulatus est homini recuperatam lucem, & sternumentum (recuperationis causam) vene- Mossolu-
taudi ster-
nuenter
vnde.

ratus

ratus est ipse, & omnis ab illo posteritas imitata est. Sic ille. At LEMNISCVS; Nugæ ac folia, inquit, nisi hæc addatis: Prometheus hominem finxit, ex eiusque sternutamento originem salutandi in posteros propagauit. Vero veriora hæc dixisti: vna in re aberrasti ambo, ego in viam reuocabo. Sternuit is quidem ex argilla factus homo, non tamen quia humesceret ei plusculum, aut incalcesceret caput, sed aliam sanè ob causam, quam verbo expedio. Nondum opus planè absoluerat Artifex, illudque veluti castigaturus ex interuallo cōtemplabatur, vti fit, à fronte, à tergo, à latere, cūm animaduertit nasum exsiccata contractaque argilla paululum recessisse, atque aliquantò breuiorem, quam sagacem hominem deceat, apparere. Quare in ampliorem formam redigendum censuit; dumque figurarem cretam retractat, ac nasum liberanter producit, fortè venulam inter nares, per quā spiritus permeat, imprudens tetigit, ac sternutamentum continuò prouocauit. Verum tanta ille vi sternuit, vt dentes (quia nondum firmius adhæserant) ad vnum omnes excusserit, expueritque. videlicet exanimatus ea re Prometheus, illicò exclamat; TIBI Jupiter adsit. quam opem, quemadmodum tunc implorauit, ita in posterum eidem sternuenti ob metum, ne eadem calamitas rursus accideret, repetere consuevit, tradiditque nobis veluti per manus hunc morem, vt iisdem verbis, DII te adiument, sternuenti præstò simus. Quamobrem vides, opinor, Fanni, cur hesterna die anum tuum senem Acherunticum non salvauerim sternuentem: in quo tu me inurbatum, aut seueri hominem supercilij pro tua humani

Prome.
thei ho-
minis iu-
instaura-
tio.

Vnde ad
nos per-
uenierit
mos sa-
undi ster-
nuentem.

manitate interpretatus es. Quid enim Deos frustra fatigarem, cùm nihil edentulo iam seni timorem ab eo sternutamento , quod in homine quid ageret, quósve dentes excluderet, nō habebat ? Vix ea Lemniscus: cùm emissæ in Theatrum feræ aliò repente oculos mentésque omnium transtulère. Et vos quoque, Auditores, à fabula & ioco transferte animum ad Poëticam, & Auguralem causas, quas vestræ in me audiendo liberalitati postremas hodierno die referuaui.

Quarta à P O E T I S petenda est causa. Etenim Quarta
Homerus, causa.

— à quo, cœu fonte perenni,
Vatum Pieriss ora rigantur aquis, Ouid. de
existimauit, è sternutamento præsensionem elici mor. Tib.
secundam & faustam, nimirum inimicorum infi-
dias breui detegendas, ac retorquendas in earum authores. Id Poëta docuit in Odyssea, cùm Penelope post recensitas iniurias sibi à Procis illatas, hęc addit : lib. 17.

Ei δ' Οἰδυοὺς ἔλεοι, καὶ οὐτὶς πατέρος γῆιαν,
& cetera, quæ translatis è Græco verbis, ita se ha-
bent.

At si Dulichius, quo non usquam fuit alter,
Fortior in Danais, qualis bellator Ulysses, &
Vtilis et diras, et clades pellere teclis,
Iam venturus erit contingens dulcia rura,
Prole sua iunctus patriis fortissimus armis
Vloiscetur, ait. Cùm sternutavit in arce
Telemachus clare:risit Regina salutans
Omen Penelope, subitoque hec verba subulco
Addit. Ades Pistor, celera, renoceatur ut hospes
Quamprimum,anne vides ad singula dicta sonore
Ster

Senes ster-
nuentes
cur non
sia utandi.

Telema-
chi ster-
nutamen-
tum.

*Sternutasse mihi natum? ergo turba Procorum
Casa omnis, sed non incerta morte iacebit.*

In fiduciā
Significa-
tio.

lib. i. de
An. c. 8.

Ita Homerus , qui sicut disciplinas, artésque , ac ritus propemodum omnes edocuit antiquitatem, vt scribit in Homero Plutarchus; sic hisce vetsibus author fuit, vt vulgo ex istimaretur, sternutamento arcana significationem inesse aduersus insidias ac dolos, crederetürque , si inter loquendum de inimico, sternutamentum cuiquam excideret, eum omni fraude superiorem esse futurum. Cuius moris haud ignarus is, qui naturæ arcaña audifīsimè indagauit , Albertus Magnus scriptum reliquit, huiusmodi respirationes apud homines commentitia & vana mirantes, duarum rerum signa esse. alterum, argumentum afferre, veritatēmque cōciliare dicto, cui sternutamētum interueniat: alterum, eum qui sternuit (præsertim si sternutamētum repeatat) breui liberandum esse ab iis, quibus premi videbatur, angustiis, & inimicorum metu. Atque hinc apud veteres consuetudo induci cœpta est, vt sternuenti propitos præsentésque Deos implorarent; nempe vt si quid superesset periculi, quod eius capiti immineret ab hostili fraude , ea precatione penitus auerteretur.

Quinta
causa.

lib. i.
lib. 2.

Supereſt A V G U R A L I S cauſa, qua huic , qua de agimus, cūm similitudine , tum loco proxima est. Et sternutamentum quidem inter Auguralia fuisse signa Aristoteles, ac Tullius, ille in Animalium Historia , hic in Diuinatione authores sunt. Nec defūnt qui affirment, propterea dici interdum Græcis sternutamentum ὄφειν , qua voce & auiis, qua concipitur augurium , & ipsa diuinatio significatur; quia non minus sternutamentis, quam

quàm auibus auguria sèpenumero captarentur.

Hinc illa Veterum religio : si mane sternuissent, ominosum putabant, credebantque irritos fore conatus rei, quam eo incepissent die. còtrà, si sternuissent à meridie, feliciter euentura omnia spe-

Obserua-
tio tépo-
ris & loci
in sternu-
do.

rabant: cuius inuestigat causam in Problematum Seç. 33. quæstionibus Aristoteles. præterea exaudire ad Probl. 11.

dexteram partem sternuentem quempiam, felix omen habebatur, triste ad lœuam Sic Eustathius

obseruat Iliados septimo, sic animaduertit Inter- pres Theocriti in Edyllium, cui titulus Thalysia.

Sic THEMISTOCLI ante naualem pugnam in prætoria sacrificanti, clara, inquit Plutarchus, ex

In vita.

hostiis flamma repente fulsit, & bonum omen sternuta- mento à dextera parte datum est. Imò qui non aliud

fuisse aiunt celebrem illum, multorumque dispu- tationibus nobilitatum Socratis GENIVM, quàm sternutamentū; opportunè rem nostram explicat.

Legimus enim, Socrati quidpiam agere meditanti si dextrorsum aliquis fortè sternuisset, lœtum ea

re Socratem, solitu fuisse cōferre tunc se ad agen- dū: si sinistrorsum, Genio ita significante, restitisse

atque cessasse. quin etiam iphius sternutamentum Socratis si obuenisset ei aliquid acturo, confirmas-

se eius propositū: si agenti, inhibuisse. Nec alia le- gendū interpunctione Catullum puto de Acme

atque Septimio, quàm vt ad approbationem dex- teram referatur, dum ait:

Car. 46.

Hoc ut dixit amor, sinistra ut antè,

Dextra sternuit approbatione.

Sed præter hæc duo, tempus inquam, & locum in quo sternutamentum ederetur, video nihil certi in eo positum fuisse: imò animaduerto

ster

Sternuta- sternutamentum apud Veteres omen ANCEPS ac
mentum medium habitum esse: neque ex augurali discipli-
omen an- na planè patuisse, prosperène aliquid, an improspe-
ceps. Obserua- rē portenderet. Si quis conuiuarum dum fercula
tiones ri- remouebantur, aut mēsa tollebatur, fortè sternuif-
dicule. set, inter dira habebant, atque ad exitium quod
 portenderetur auertendum, mensam iterum affer-
 ri iubebant, atque epularum aliquid regustabant,
 ne conuiuum tam diro omīne desitum videretur.

lib. i de
doctr.
Christ. Quin etiam, vt D. Augustinus refert, Veteres ma-
 ne surgentes è lecto, si dum calceum in duebant,
 sternutamentum obtigisset, confessim lectum re-
 petebant, vt auspicatiū surgeret, infortuniūque
 eo die forte secuturum euitarent. Repetite animo,

Lib. 6.
Dens ster- **H I P P I A** Pisistrati filio. Hic, dum milites suos in
nutamen- hostilem terram egressos impigrè sapienterque
to excus- disponit, sternutamento solito vehementiore den-
fus quid tem expuit, quem cùm iussisset ex arena sustolli,
significa- nec tamen vspiam diu multūque conquisitus ap-
uerit. pareret; suspirās Hippias; Hæc terra, inquit, nostra
 nō est, milites, nec eam nobis subiicere vlla armo-
 rum vi poterimus, sed tantam in ea partem obti-
 nebimus, quantam dēs modō excussus tegit. Quid

Front. lib.
I.c. II. Gubernator Atheniensium classis: quæ in Corcy-
 ræos dimicatura vix soluerat è portu, cùm ille ster-
 nuentem ex remigibus nescio quem fortuitò audiuit, tantóque metu correptus est, vt tanquam si
 inauspicatò soluissent, receptui canere statim coe-
 perit: recepissentque se in portū, nisi **T I M O T H E V S**
 Imperator contempto fortiter augurio, augurem
 meticulosum obiurgasset. **Miraris**, inquiens, è tot
 hominum millibus unum esse, cui caput humidius sit?
 Non

Quantū
omnis
olim in
sternura-

mento.

Non ita in Græcorum concilio traducta res est: In Cyro.
 in quo dum X E N O P H O N vœ̄ba faceret, sternuit m:n.lib.6.
 ex aduerso militum vnuſ, statimque felix omen
 accepere omnes, ac ducem Xenophontem auspi-
 catò crearunt. Agnoscitis igitur, Auditores, ster-
 nutamentum medij ançipitísque omnis fuisse, &
 modò secunda, modò aduersa præmonstrasse.
 Quare cùm ex Augurum disciplina non perpe-
 tuò constaret, quæ fausta, quæ ominosa sternuta-
 menta forent; factum est ut Veteres plus nimio
 Superstitionibus obnoxij, rem dubiam atque vtró-
 que trahétem existimauerint bonis esse verbis ad-
 iuuandam, atque ad auertendam si qua immineret
 capiti cladem, Deorum auxilium sibi aliisque
 sternuentibus implorarent. Dicebat Xenophon Sternuta-
 apud milites suos, atque ambigebat, satiúsne menti in-
 foret, vt se vltrò barbaris dederent, an potius diccio bel-
 iniurias ab iis acceptas præsenti animo vltum lum su-
 irent; cùmque in hanc partem Xenophon incli- sceptrum.
 naret, adderéque sperare ac polliceri sibi victo- In Cyro
 riā, si confirmatis paulùm viribus apertè bel- m:n.lib.3.
 lum hostibus indicerent; statim nescio quis è
 concione sternutauit, quo omne audito cuncti
 milites ad terram abieci Deum venerati sunt.
 tunc Xenophon intentus in occasionem dimi- Sublatæ
 candi, Quoniam, inquit, viri fortissimi, qum ver- manus in-
 ba de salute facimus, nobis ab Ione omen extitit, ei- dicium.
 dem Deo votum nuncupandum pro communi salu-
 te censco: quare, cui videtur idem, manum tollat;
 ac manum quidem omnes sustulere, votoque nun-
 cupatio Peana cuncti cum plausu citarunt. Usque
 adeò vnius gregarij militis sternumentum ad
 tem pectinere publicam arbitratæ sunt Græco-
 Fam. Strada.

rum copiæ , atque ut omen illud feliciter caderet , precibus votisque à Deo poposcerunt. Hanc igitur Veterum consuetudinem ita excepte consecutæ tunc ætates , ut hanc ipsam ob causam ad sternutamenta subiungerent solemnæ precationis carmen. Certè suo æuo idcirco salutari solitos sternuentes indicat Plinius , eo quem initio laudaui loco , quod vulgo crederetur , ea salutarium religione verborum omnia fortunari. In Christianorum porrò mores immigravit ea precatio , retentaque est non augurij , sed officij causâ : & ut illi ad omen auertendum , sic nos ominum securi ad salutem implorandum officiosa hæc obsequia & salutationes sapientius sanctiusque transtulimus.